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 انذخم ضشيبت
 َبزة حبسيخيت  1-1

تعد الضريبة عمى الدخؿ مف الضرائب المباشرة والرئيسة في الوقت الحاضر نظراً لتقدـ الصناعة وتطور 
والمفضمة لدى الدوؿ, لاف التجارة وازدياد أىمية الامواؿ المنقولة, وضريبة الدخؿ مف الضرائب الحديثة نسبياً 

الدخؿ قد يكوف اكثر دقة مف قابميتو لمقياس بوصفيا معيار لمتعرؼ عمى الطاقة الضريبية للأشخاص أي قدرة 
 الاشخاص عمى الدفع.

, أما في 2581اف أوؿ الدوؿ التي فرضت ضريبة الدخؿ في العصر الحديث ىي بريطانيا فرضتيا منذ سنة 
 . 2621ة فقد فرضت ضريبة الدخؿ بوصفيا ضريبة دائميو منذ سنة الولايات المتحدة الامريكي

, ثـ 21بالقانوف رقـ  2614وقد سبؽ العراؽ بقية الدوؿ العربية في فرض ضريبة الدخؿ اذ فرضت منذ سنة 
,واخر  2626لسنة  62ومف بعده قانوف ضريبة الدخؿ رقـ  2616لسنة  13صدر قانوف ضريبة الدخؿ رقـ 

وتعديلاتو, واف ضريبة الدخؿ أما تفرض عمى  2651لسنة  221نوف ضريبة الدخؿ رقـ ىو قا قانوف صدر
 الافراد)الاشخاص الطبيعييف( او عمى الشركات )الاشخاص المعنوييف(.

 حعشيف ضشيبت انذخم 1-2

 معنوييف أو طبيعييف أشخاص كانوا سواء)الأشخاص عمى تفرض مباشرة ضريبة ىي الدخؿ ضريبة
 حيث. السنة في الماؿ مف معيف مقدار عف دخميـ يزيد والذيف والنشاطات الميف يمارسوف الذيف (كالشركات

 .معيف حد عف زاد إذا الأشخاص أرباح مف جزء باقتطاع الدولة تقوـ
 وىي أرباح أو دخؿ مف يحققو لما تبعا الدولة لخزينة قانونا المكمؼ يؤديو مالي التزاـ الدخؿ ضريبة وتعد
 لمعايير ووفقا الصافي دخمو حسب كؿ والييئات الافراد بيف فيما سنويا العامة الاعباء لتوزيع قانونيو قاعده
 . الضريبية التشريعات تسنيا

 انذخم الخبضع نهضشيبت يفبهيى  1-3

واجو عمماء المالية العامة والضرائب كثيراً مف الصعوبات في سبيؿ تحديد مفيوـ الدخؿ الخاضع 
ة واضحة لمتميز بينو الذي يشوبو لعدـ وجود ملامح رئيسوذلؾ بسبب الغموض  )الوعاء الضريبي(لمضريبة

ورأس ماؿ في وقت اخر كما في حالة ادخار  في وقت ما وبيف رأس الماؿ فمف ناحية يعتبر نفس الماؿ دخلاً 
الدخؿ واعادة استثماره ومف الممكف اف يكوف رأس ماؿ لشخص بينما يكوف دخلًا لشخص اخر.  اف تعبير 
الدخؿ مف التعابير الاكثر شيوعاً واف ما ييمنا ىو الدخؿ الخاضع لمضريبة سواء حقؽ ىذا الدخؿ شخص 

ؿ مرتبط باعتبارات فنية واقتصادية ومالية واجتماعية وىذا ما يفسر , فالدخ)معنوي(طبيعي اـ شخص اعتباري
وعمى الرغـ مف شيوع استخداـ ىذا الاصطلاح الا انو كغيره مف  ,التعاريؼ الغزيرة لمفيوـ الدخؿ

الاصطلاحات الاقتصادية والمالية ليس مف اليسير تحديده عمى اساس معيار دقيؽ يؤدي الى استخدامو في 
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واف القياس الاعتيادي لمدخؿ , بي بمدلوؿ دقيؽ ومحدد وذلؾ لأنو ينطوي عمى معاني مختمفةالمجاؿ الضري
ىو مسألة مفاىيـ اكثر مف كونيا مسألة عممية لاف الدخؿ يستعمؿ لأغراض مختمفة  منيا فرض الضريبة 

اف مفيوـ , لاغراضكفاءة الادارة وغيرىا مف اولتحديد  الشركاتعميو ولتوزيعو بيف المساىميف ولتحديد ربحية 
الدخؿ يختمؼ مف الناحية الاقتصادية عنو مف الناحية المحاسبية او الضريبية او القانونية اذ تجنبت معظـ 

التشريعات الضريبية وضع مفيوماً محدداً لمدخؿ وانما انصب اىتماميا عمى مصادر الدخوؿ الخاضعة 
عد دخلًا خاضعاً لمضريبة مف عدمو اذ حدد فنصوص القانوف ىي المرجع لمتعرؼ عمى كؿ ما ي, لمضريبية

( المعدؿ في المادة الثانية منو مصادر 2651(لسنة)221المشرع العراقي في قانوف ضريبية الدخؿ رقـ )
الدخؿ الخاضعة لمضريبة. فالدخؿ لا يمكف تعريفة مف دوف معرفة اليدؼ مف استعمالو وفيما يأتي سنوضح 

 المفاىيـ المختمفة لمدخؿ: 

 هذخمالاقخصبدي نو ىفهالد 1-2-1

اف لمدخؿ مثؿ العديد مف المصطمحات الاقتصادية مفاىيـ متعددة وكاف اوؿ اقتصادي انكميزي عرؼ الدخؿ  
بعو الاقتصاديوف الكلاسيكيوف في الاخذ بيذا وقد ت( Adam Smith) ادة في الثروة ىو ادـ سميث بانو الزي

ىذا المفيوـ بالممارسات التجارية وكذلؾ عرؼ مارشاؿ الدخؿ المفيوـ ولاسيما الاقتصادي مارشاؿ الذي ربط 
     .محددة مدةفؽ مف السمع الاقتصادية خلاؿ بانو "السيؿ المتد

 مدة( بانة اقصى ما يمكف لفرد اف يستيمكو في  hicks) ىيكس عرؼ الدخؿ مف قبؿ الاقتصاديوقد     
مف الزمف دوف التأثيرات عمى قيمة ثروتو وىذا يعني اف الدخؿ لممشروعات ىو القيمة التي يمكف التصرؼ 
فييا بالتوزيع عمى اصحاب المشروع مف دوف تأثير عمى رأس الماؿ المستثمر وعرؼ ىذا المنيج لدى الكثير 

يـ الموجودات والمطموبات مف بمنيج المحافظة عمى رأس الماؿ ومف اجؿ تطبيؽ ىذا التعريؼ لابد مف تقو 
ار مف ( فقد عرؼ الدخؿ بانو تي Fisher)فيشر اما الاقتصادي . بداية السنة المالية وحتى نيايتيا

ود وذلؾ لاف في الاقتصاديات الحديثة قويقاس الدخؿ عنده بالن زمنية معينو, مدةالإشباعات تستيمؾ خلاؿ 
ات التي يستيمكيا الفرد خلاؿ يادة النقدية في قيمة السمع والخدمكما عرؼ الدخؿ بانو الز  , القيـ تقاس بالنقود

 عرؼ عمى انوفقد بالمفيوـ الاقتصادي  تفاؽ عمى تعريؼ محدد لمدخؿالاوعمى الرغـ مف عدـ   ,معينة مدة
ايراد يتجدد او يتكرر بصفة دورية مع بقاء المصدر واستمراره وينتج عف مصادر مختمفة فقد يكوف رأسماؿ 

لعقارات والودائع وقد يكوف مصدره العمؿ كأجرة الموظؼ والعامؿ وقد يكوف مصدره رأس الماؿ والعمؿ كريع ا
واف الصعوبة الاساسية في استعماؿ الدخؿ الاقتصادي . معاً كالأرباح التجارية والصناعية والخدمات الزراعية

ا لقياس القدرة المالية لمفرد لأغراض الضريبة تكمف في صعوبة الحصوؿ عمى معايير يمكف الاعتماد عميي
 .ومقدار ما يستيمكو
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 الدفهىو المحبسبي نهذخم 1-2-2

اف اختلاؼ اراء المحاسبيف بيذا الموضوع ادى الى ايجاد صعوبة في تعميـ مفيوـ واحد لمدخؿ المحاسبي, 
ىذه المبادئ  فالدخؿ المحاسبي ىو الدخؿ المحسوب عمى اساس المبادئ المحاسبية المقبولة قبولًا عاماً واف

أىمية كبيرة لمدخؿ  واف المحاسبة لـ توؿ, تشير الى اف الدخؿ يجب اف يقاس عمى اساس العمميات المتحققة
روع الشخصي لمفرد بينما انصب اىتماميا عمى دخؿ المشروع بوصفو وحدة محاسبية ولو كاف ىذا المش

( عبارة عف الزيادة Finney (محاسبي عندفردية وذلؾ انطلاقاً مف فرض الشخصية المعنوية, فالدخؿ ال شركة
ويقصد بالدخؿ المحاسبي قيمة المبادلة . في الموجودات التي تنتج عف مبيعات أو تأدية خدمات لعملائيا 

 , النقدية المحصؿ عمييا في تاريخ البيع أو ثمف الشراء الحالي لمموجود الثابت المكتسب مقابؿ عممية البيع
نشاطاً معيناً بعد تحميؿ الايرادات  الشركةانو الربح الصافي الناتج عف ممارسة كما عرؼ الدخؿ المحاسبي ب

لذلؾ يعرؼ الدخؿ المحاسبي التقميدي بانو الفرؽ بيف . بكامؿ المصروفات التي ادت لموصوؿ الى ذلؾ الربح
 .ةالايرادات المتحققة مف العمميات خلاؿ المدة المحاسبية وما يقابميا مف مصاريؼ في نفس المد

 الدفهىو انقبَىَي نهذخم 1-2-3
ارتبط المفيوـ القانوني لمدخؿ بمفيوـ الدخؿ الخاضع لمضريبة , ولا يوجد مفيوـ قانوني واحد لمدخؿ      

وذلؾ لاف الدخؿ يختمؼ مف دولة لأخرى ومف وقت لأخر تبعاً لتفاعؿ عوامؿ عديدة منيا ما يرجع الى 
ة ما يفسر الاسباب الرئيس ة وىذااعتبارات اقتصادية ومنيا ما يرجع الى اعتبارات اجتماعية او مالية او فني

لمتعديلات الكثيرة التي تجرييا الدوؿ في تشريعاتيا الضريبية فمكؿ بمد تشريعو الخاص بو لتحديد الدخؿ 
ا الاقتصادي ودرجة تطورىا الخاضع لمضريبة ويعتمد ذلؾ عمى عوامؿ عديدة منيا فمسفة الدولة ونظامي

 .ي يصدر بموجب حكـ قضائي الدخؿ القضائيمف العوامؿ ,ويطمؽ عمى الدخؿ الذ وغيرىا
 الدفهىو انضشيبي نهذخم 1-2-4

اخرى وعمية فاف الدخؿ  مدة الى مدةيختمؼ تعريؼ الدخؿ الخاضع لمضريبة مف تشريع الى تشريع اخر ومف 
الصافي المتولد بانو الدخؿ  الضريبي ىو الدخؿ المحاسبي منظوراً مف زاوية قوانيف الضرائب وكذلؾ يعرؼ

لممكمؼ مف كافة الايرادات سواء كانت تمؾ الايرادات متعمقة بالعممية الانتاجية التشغيمية او كانت ايرادات 
المدة دورية او غير متكررة ليست ليا علاقة بالأعماؿ الاعتيادية لممكمؼ مخصوماً منيا كافة النفقات خلاؿ 

ويمكف اف يكوف الدخؿ ىو الوعاء الضريبي الذي  يمات الضريبية.المالية وعمى ضوء القوانيف والانظمة والتعم
 .يعرؼ طبقاً لمنظرية المستخدمة لقياسو

حداىما التقميدية ترمي الى تضييقو تنظر اليو مف ناحية إىناؾ نظريتاف لتحديد مفيوـ الدخؿ الضريبي 
الحديثة ترمي الى توسيعو  المصدر الذي يأتي منو وتسمى نظرية المصدر أو المنبع والأخرى ىي النظرية

والملائمة لروح التطور تحدد الدخؿ مف خلاؿ الزيادة في القيمة الايجابية التي حصمت في ذمة المكمؼ خلاؿ  
 مدة زمنية معينة وتسمى نظرية زيادة القيمة الإيجابية لذمة المموؿ أو نظرية الإثراء.
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 اولًا: نظرية المصدر او المنبع  

عمى وفؽ ىذه النظرية بانو كؿ قوه شرائية جديدة تتدفؽ بصفة دورية خلاؿ مدة زمنية  يعرؼ الدخؿ        
كما عرؼ " بأنو ذلؾ التدفؽ الدوري ,معينة بحيث يمكف استيلاكيا دوف المساس بمصدرىا راس الماؿ 

ميو"  والمتجدد في مدة زمنية محدودة مف مصدر دائـ والذي يمكف استيلاكو لإبقاء عمى مصدره عمى ما ىو ع
كذلؾ عرؼ الدخؿ بانو كؿ قوة شرائية صافية تنتج مف مصدر قابؿ لمبقاء وتوضع تحت تصرؼ المكمؼ 

وعرؼ الدخؿ بانو الثروة الجديدة او الماؿ الذي يوضع تحت تصرؼ المكمؼ بصورة دورية . بصفة دورية
وبذلؾ  ,لؾ المصدرخلاؿ مدة معينة مف مصدر معموـ قابؿ لمبقاء ويستطيع التصرؼ فيو دوف المساس بذ
 :يمكف تحديد خصائص الدخؿ الخاضع لمضريبة الاساسية تبعاً ليذه النظرية وىي كما يأتي

 ىي اىـ صفة لمدخؿ وتعني اف يتجدد الدخؿ بصفة دورية منتظمة ومتكررة خلاؿ مدة :  الدوريــــــــــة
صوؿ عمى نفس المقدار زمنية متقاربة ومنتظمة وليس بصفة عرضية ,واف دورية الدخؿ لا تعني الح
المدة والمقصود بالدورية , مف الماؿ فقد يزيد او ينقص ىذا المقدار ولكف يتجدد بصورة دورية ومستمرة

 .أو سنة  االزمنية المحددة التي قد تكوف أسبوع او شير 

  ًكالرواتب والأجور  : اف المنافع والخدمات المتدفقة يجب اف تكوف نقدية القابلية للتقدير نقدا
والإيجارات والأرباح أو قابمية التقدير بالنقود سواء اتخذت شكلا مادياً كالسمع العينية التي يحصؿ 
عمييا العمؿ كجزء مف الأجر كالمنفعة التي يحصؿ عمييا ساكف منزؿ يممكو إذ يمكف تقدير ىذه 

ما لا يعتبر نقداً المنفعة بمقدار الإيجار الذي كاف لا بد أف يدفعو المالؾ لسكنى منزؿ مماثؿ,  وكؿ 
 .د في مفيوـ الدخؿ الخاضع لمضريبةأو لا يمكف تقديره بالنقود فلا يع

 نتيجة استغلاؿ المصدر سيتولد الدخؿ خلاؿ مدة محددة , فالأجر يكوف في نياية اليوـ أو  المــــــدة :
البية التشريعات الأسبوع , والراتب في نياية الشير , والربح في نياية السنة والمدة التي اتخذتيا غ

عادة ىي السنة التي تبدأ مف أوؿ كانوف الثاني وتنتيي في نياية كانوف الأوؿ أي اثنا عشر شيراً  
وىذه غالباً ما تكوف ىي السنة اللاحقة لتحقؽ الدخؿ , ولا يشترط في السنة التي يقدر فييا الدخؿ أف 

مف شخص لآخر بسبب اختلاؼ النشاط تكوف متفقة مع السنة التقويمية , حيث إف ىذه السنة تختمؼ 
 .الذي يمارسو الأشخاص

 أف يكوف مصدر الدخؿ عمى درجة معينة مف الثبات بحيث يمكنو أمداد  بقاء المصدر واستغلاله  :
الدخؿ باستمرار  والمقصود بالثبات  الثبات النسبي , وىذا يعني أف عنصر الثبات يتواجد في مصدر 

فمثلًا الدخؿ المتأتي مف عمؿ الانساف سواء , بعد أوؿ استعماؿ لوالدخؿ إف كاف المصدر لا يفنى 
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ابميتو كاف فكرياً او يدوياً يستمزـ دواـ واستقرار العمؿ لمدة زمنية محددة ترتبط بحياة الشخص ومدى ق
 ؿ.عمى العم

 يعد دخلا كؿ قوة شرائية جديدة يمكف الحصوؿ عمييا دوف المساس بمصدرىا   قوة شرائية جديدة:
ويشترط أف تكوف منفصمة عف مصدرىا الاصمي بحيث يمكف لصاحبيا التصرؼ بيا بصورة  مستقمة 

وعمى ذلؾ فاف الزيادة في قيمة عقار او ارض لا تعد دخلًا الا اذا تـ بيع ذلؾ العقار او تمؾ الارض ,
 .عند البيع وتحقؽ الدخؿ

الشركة يتضح مما سبؽ باف الدخؿ وفقاً ليذه النظرية يقاس بالفرؽ بيف الايرادات والمصروفات التي تتحمميا  
لأجؿ تحقيؽ تمؾ الايرادات ومباشرة نشاطيا بغض النظر عف واقعة التحصيؿ او الدفع مع افتراض ثبات 

لنشاطيا واعماليا لذا يتفؽ  الشركةاتج مف ممارسة وحدة النقد فالربح وفؽ ىذه النظرية يقتصر عمى الربح الن
الربح مع الدخؿ بمعناه الفني وتتوافر فيو خصائص الدخؿ مف دورية وصيانة المصدر والاستغلاؿ الحسف 
مما يجعؿ الضريبة تفرض عمى الدخؿ دوف اف يمتد الى رأس الماؿ, فالدخؿ الضريبي حسب نظرية المصدر 

عميو الشخص بصفة دورية ومنتظمة مف امواؿ وخدمات يمكف تقييميا ىو الدخؿ الصافي الذي يحصؿ 
 بالنقود.  

  :  نظرية زيادة القيمة الايجابيةثانياً 

توسعت ىذه النظرية في مفيوـ الدخؿ فتعده الزيادة الايجابية في ذمة الشخص طبيعياً كاف اـ معنوياً خلاؿ  
( فقد  Shonz, واف اوؿ مف قدـ تعريفاً لمدخؿ يتفؽ مع نظرية الاثراء ىو الاقتصادي الالماني )  مدة زمنية
( فقد عرؼ الدخؿ بانو القيمة النقدية   Haigزمنية معينة, أما ) مدةالتدفؽ الاثرائي الصافي خلاؿ عرفو بانو 

تفسر ىذه النظرية الدخؿ بأنو  .يفزمنيت مدتيفلمزيادة الصافية الحاصمة في قدرة الشخص الاقتصادية خلاؿ 
ما يمكف اف ينفقو الشخص عمى السمع والخدمات مع بقاء ثروتو بدوف تغيير او بمعنى اخر يفسر الدخؿ بانو 
التحسف في وضع الشخص المالي وىذا قياس اقتصادي لمدخؿ يختمؼ عف القياس المحاسبي الذي يستخدـ 

ئية لمنقود ,ىذا التعريؼ يتوسع في تعريؼ الدخؿ بحيث شمؿ كؿ مبدأ التكمفة التاريخية وثبات القوة الشرا
, الدخوؿ التي يحصؿ عمييا الشخص سواء كانت متكررة او عرضية اي انيا تأخذ بفكرة الدخؿ الشامؿ

وبحسب ىذه النظرية يعد الدخؿ كؿ اثراء يحصؿ عميو الانساف ولو حدث مرة واحدة او جاء عرضاً وعفواً بلا 
اذ يصبح الدخؿ شاملًا لمريع والفوائد والارباح التجارية والصناعية والاجور والرواتب مجيود او ماؿ, 

بالإضافة الى اليبات والتركات وارباح اليانصيب والمراىنات والالعاب والارباح الناتجة مف بيع الموجودات 
دة الصافية لقوة الشخص القيمة النقدية لمزياوعميو فاف مدخولات الشخص طبقاً ليذه النظرية تعد  .الثابتة

الاقتصادية بيف تأريخيف أو خلاؿ مدة زمنية معينة ,  فيُعدّ مف قبيؿ الدخؿ كؿ زيادة في قيمة رأس الماؿ 
تحدث ولو مرة واحدة بطريقة عرضية مف دوف أمؿ في تكرارىا , فاف الارث والوصية واليبة وارباح اليانصيب 
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وطبقاً ليذه النظرية يعد في حكـ  .زمنية معينة مدةلشخص خلاؿ كميا تعد مف الدخوؿ لأنيا تزيد في ثراء ا
  :الدخؿ

 .الإيرادات العرضية التي لا يتوافر فييا الدورية والاستمرار 
 .الإيرادات الرأسمالية المتولدة عف بيع أحد الموجودات الثابتة حيث ىذا الارباح تعد ثروة جديدة 
  بالنقود مثؿ المنافع والخدمات التي تحصؿ عمييا أي عناصر غير نقدية ويمكف تقدير قيمتيا

 المكمؼ.
  يدخؿ في الإيرادات وفؽ ىذه النظرية أية أرباح ناتجة عف أعادة تقدير الموجودات في تاريخ إعداد

 الميزانية.
 اليبات والامواؿ الموروثة والوصايا وجوائز اليانصيب. 

ظرية زيادة القيمة الايجابية لممكمؼ وذلؾ لعدة اسباب اف اغمب التشريعات المالية الحديثة تتجو للأخذ بن    
 :منيا الاتي

 .مف اجؿ تغطية زيادة النفقات لابد مف زيادة الايرادات وىذه النظرية تحقؽ ذلؾ 
  يؤدي الى اعتبار دخؿ العمميات العارضة غير خاضع لمضريبة مثؿ نظرية المنبع اف استخداـ

تخضع عامؿ ذو دخؿ محدود لمضريبة بينما مف دخؿ بعض الصفقات وىذا ليس مف العدؿ اف 
 حقؽ دخلًا وافراً يعفى مف الضريبة ولا يخضع ليا.

 مراكز يحتموف الذيف الافراد بيف الضريبية المعاممة في المساواة تحقؽ لا المنبع نظرية باف ذلؾ مف نستخمص
 الدخوؿ وتستبعد عميو الضريبة فرض ليتـ الشخصي الدخؿ لتحديد تصمح لا وكذلؾ متساوية اقتصادية
 والمساواة العدالة تحقيؽ في اىتماماً  اكثر ىي الاثراء نظرية أما, الدخؿ مفيوـ تضيؽ الى يؤدي مما العرضية

 وعاء تحديد يتـ النظرية ىذا وفؽ اذ لممكمؼ المالية الذمة وتتبع مراقبة في استخداميا ويمكف التضحيات في
 توافر بشرط الدخؿ نطاؽ عمى قيود فرض دوف ومف الاقتصادية لمقدرتيـ طبقاً  الاشخاص عمى الضريبة

 والتشريعات القوانيف صياغة في المشرع ساعدت الضريبي الدخؿ تحديد نظريات تعدد واف,  معينة خصائص
 .لمدولة المالية السياسة مع يتناسب بما الضريبية

انضشيبي الخبضع نهضشيبت في انخششيع ويصبدس انذخم  انذخم وعبء ضشيبت   1-3
 انعشاقي

في المادة الاولى الفقرة الثانية مف قانوف  تعريفاً دقيقاً وواضحاً لمدخؿ غير انو اورد اف المشرع العراقي لـ يعط
المعدؿ بانو الايراد الصافي لممكمؼ الذي حصؿ عمية مف  2651( لسنة 221ضريبة الدخؿ المرقـ )

, لذلؾ فمغرض معرفة الدخوؿ الخاضعة لمضريبة لا بد مف وففي المادة الثانية مف ىذا القانالمبينة المصادر 
 الرجوع الى المادة الثانية مف قانوف ضريبة الدخؿ, اذ تبيف ىذا المادة الدخوؿ الخاضعة لمضريبة.
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مف ذلؾ نستنتج اف ضريبة الدخؿ في العراؽ ىي ضريبة عامة عمى الدخؿ مع بعض الخصوصية , لاف 
ؿ العقار مف وعاء ضريبة الدخؿ وأخضعو الى ضريبة خاصة ىي ضريبة المشرع الضريبي قد استثنى دخ

 العقار.
مصادر الدخؿ الذي تفرض عميو الضريبة وقد تناولت المادة الثانية مف قانوف ضريبة  ىي : وعاء ضريبة الدخل

  ادر الدخؿ الخاضعة لمضريبة وىي :المعدؿ مص 2651(لسنة 221الدخؿ رقـ )
  أو التي ليا صبغة تجارية أو الصنائع والميف بما فييا التعيدات والتعويض أرباح الأعماؿ التجارية

 بسبب عدـ الوفاء إذا لـ يكف مقابؿ خسارة لحقت بالمكمؼ.
 .الفوائد والعمولة والقطع و الأرباح الناتجة عف احتراؼ المتاجرة بالأسيـ والسندات 
 .بدلات ايجار الاراضي الزراعية 
 لمكافئػػػػػػات والأجػػػػػػور المقػػػػػػررة لمعمػػػػػػؿ بمقػػػػػػدار معػػػػػػيف لمػػػػػػدة محػػػػػػدودة الرواتػػػػػػب ورواتػػػػػػب التقاعػػػػػػد وا

والمخصصات والتخصيصات لغير العامميف فػي دوائػر الدولػة والقطػاع العػاـ والمخػتمط بمػا فػي ذلػؾ 
  .المبالغ النقدية

 كؿ مصدر آخر غير معؼ بقانوف وغير خاضع لأية ضريبة في العراؽ. 
ومما تقدـ يتضح أف المشرع الضريبي العراقي يفرض ضريبة الدخؿ عمى الدخؿ الصافي الذي يحصػؿ عميػة  

المكمؼ بعد أف يقوـ بخصـ الإعفاءات والتكاليؼ والسماحات الشخصػية المنصػوص عمييػا فػي قػانوف ضػريبة 
 الدخؿ وصولًا إلى وعاء ضريبة الدخؿ.

والدهٍ بمب فيهب انخعهذاث ب صبغت تجبسيت وانصُبئع أسببح الاعًبل انخجبسيت أو انخي لذ اولاً:
 وانخعىيض بسبب عذو انىفبء إرا لم يكٍ يقببم خسبسة لحقج ببلدكهف.

أرباح الأعماؿ التجارية أو التي ليا صبغة تجارية أو الصنائع والميف بما فييا تفرض ضريبة الدخؿ عمى ) 
( فعند الرجوع الى قانوف مقابؿ خسارة لحقت بالمكمؼالتعيدات والتعويض بسبب عدـ الوفاء إذا لـ يكف 

المعدؿ لـ يرد تحديد دقيؽ لمعاني المصطمحات أعلاه لذا سنمجأ الى  2651( لسنة 221ضريبة الدخؿ رقـ )
 قانوف التجارة ليوضح لنا المعنى الدقيؽ لكؿ مصطمح مف المصطمحات أعلاه.

لاعماؿ الاتية أعمالًا تجارية اذا كانت بقصد الربح قانوف التجارة العراقي ايعد :  الأعمال التجارية . أ
 ويفترض فييا ىذا القصد مالـ يثبت العكس.

 .شراء او استئجار الامواؿ منقولة كانت اـ عقاراً لأجؿ بيعيا او ايجارىا 
 .توريد البضائع والخدمات 
 .استيراد البضائع او تصديرىا واعماؿ مكاتب الاستيراد والتصدير 
 استخراج المواد الاولية. الصناعة وعمميات 
 .النشر والطباعة والتصوير والاعلاف 
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 .مقاولات البناء والترميـ واليدـ والصيانة 
 الاخرى. المختمفة خدمات مكاتب السياحة والفنادؽ والمطاعـ ودور السينما والملاعب ودور العرض 
 .البيع في محلات المزاد العمني 
 .نقؿ الاشياء او الاشخاص 
  تفريغيا او اخراجيا.شحف الضائع او 
 .استيداع البضائع في المستودعات العامة 
 .التعيد  بتوفير متطمبات الحفلات وغيرىا مف المناسبات الاجتماعية 
 .عمميات المصارؼ والتأميف 
 .التعامؿ في اسيـ الشركات وسنداتيا 
 طة التجارية.الوكالة التجارية او الوكالة بالعمولة او الوكالة بالنقؿ والدلالة واعماؿ الوسا   

كما واضح مف القانوف الارباح الناشئة عف الانشطة التجارية الى الضريبة في  لقد اخضع المشرع العراقي
حالة تحقؽ شرطاف , الاوؿ انو اورد في القانوف والشرط الثاني اف يمارس ىذا العمؿ بقصد الربح. وفي الواقع 

ضلًا عف شموؿ الاعماؿ التجارية ميما كاف نوعيا اف قانوف ضريبة الدخؿ قد وسع قاعدة الشموؿ فيو ف
وكيفما تـ أدائيا سواء بقصد الاحتراؼ اـ بغيرة فأنو توسع فتشمؿ الاعماؿ ذات الصبغة التجارية خشية اف 

 يكوف فاتو حصر البعض منيا تحت اطار الاعماؿ التجارية التي وردت حصراً في قانوف التجارة.
عبارة شبيو بعبارة الاعماؿ التجارية وتكرار ليا تقريباً ,والغرض ىي : الاعمال التي لها صبغة تجارية . ب

مف صياغتيا الى توسيع نطاؽ الضريبة الى اقصى حد ممكف نسبة الى الارباح التجارية وعدـ فسح 
المجاؿ للإفلات مف الضريبة باي حاؿ مف الاحواؿ, ومف الامثمة عمى الاعماؿ التي ليا صبغة 

 جمة مف تأليؼ الكتب والارباح التي يحققيا الفنانوف مف بيع لوحاتيـ.تجارية الارباح النا
أصحابيا مباشرة او عف طريؽ استخداـ المقصود بالصنائع الحرؼ الصغيرة التي يديرىا الصنائع : . ت

ذوييـ او قد يحتاج الامر الى تشغيؿ عماؿ ولكف بنطاؽ ضيؽ اذا ما قورف باستخداـ لأغراض 
راقي قصد بيا حرفة الصناع المستقميف كالحداديف والصاغة والسمكري الصناعة. واف المشرع الع

 والنجار وغيرىـ.
المقصود بالميف ىي الميف الحرة غير التجارية والصناعية مثؿ عمؿ الطبيب والمحامي  المهن : . ث

 والمحاسب والصيدلي وغيرىـ.
اف المشرع الضريبي العراقي اخضع الارباح  التعهدات والالتزامات والتعويض بسبب عدم الوفاء: . ج

, ويقصد بالتعيد والالتزاـ  الناتجة عف التعويض )الذي يحصؿ عمية الشخص( الى ضريبة الدخؿ
عميو فاذا نكؿ احد الطرفيف جاز لمطرؼ الثاني  اتفاؽ شخصيف عمى تنفيذ عقد بينيما بشرط جزائي

بة عمى مبمغ التعويض لابد اف يتوفر قبض مبمغ التعويض المتفؽ عميو ,ولغرض فرض الضري
        شرطاف ىما:  

 اف تنشأ التعويضات نتيجة لعدـ الوفاء بالتعيدات والالتزامات. .2
 الا تقابؿ خسارة مادية او معنوية.  .1
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 .انفىائذ وانعًىنت وانقطع و الأسببح انُبتجت عٍ احتراف الدخبجشة ببلأسهى وانسُذاث: ثبَيبً 
المادي او المكافأة التي يأخذىا الشخص مف شخص اخر نظير  التعويضىي ذلؾ : انفىائذ . أ

استخداـ نقوده لمدة محددة مف الزمف, أو ىي المبمغ الذي يدفعو المديف الى الدائف فضلًا عف اصؿ 
الديف. وتفرض الضريبة عمى الفوائد مف دوف النظر الى طبية الديف وسداد الفائدة, ولا يشترط لمفائدة 

نقدية حتى تخضع لمضريبة فحتى اذا كانت الفائدة بشكؿ مزايا عينيو فأنيا تخضع لمضريبة اف تكوف 
 %(.4مثؿ حالة الرىف. واف السعر القانوني لمفائدة الذي نص عميو القانوف المدني كحد اقصى ىو )

ف تعني المبمغ الذي يتقاضاه الوسيط ميما كاف شكمو نظير قيامو بأعماؿ الوساطة ما بي: انعًىنت . ب
البائع والمشتري. فأف جميع انواع العمولات ميما كاف شكميا تخضع لمضريبة سواء قبضت او 
استحقت ويعتمد عمى الاساس الذي يجري التحاسب الضريبي فيو مع المكمؼ ىؿ ىو الاساس 

 النقدي اـ اساس الاستحقاؽ.
قيمة ورقة تجارية او  : او الخصـ المصرفي ىو اتفاؽ يتعيد المصرؼ بموجبة باف يدفع مقدماً انقطع . ت

يتو الى المصرؼ مع التزاـ المستفيد اي صؾ اخر قابؿ لمتداوؿ لممستفيد في الصؾ مقابؿ نقؿ ممك
برد القيمة الى المصرؼ اذا لـ يدفعيا المديف الاصمي ويقتطع المصرؼ مما يدفعو لممستفيد مف 

 الخصـ فائدة عف مبالغ الورقة فضلًا عف العمولة اذا كانت مشروطة.
ىي الارباح الناجمة مف عمميات : الأسببح انُبتجت عٍ احتراف الدخبجشة ببلأسهى وانسُذاث . ث

شراء الاسيـ والسندات وبيعيا, واشترط المشرع الضريبي لإخضاعيا لمضريبة اف تتوفر احتراؼ 
المتاجر بالأسيـ والسندات .فاف الربح الناشئ لمشخص مف جراء شراء عدد مف الاسيـ وبيعيا في 

              ة واحدة او عمميتيف لا تخضع لمضريبة. عممي
اذا قاـ مالؾ الارض الزراعية باستثمارىا بنفسو فأف دخميا الناتج . بذلاث ايجبس الاساضي انزساعيت: ثبنثبً 

لأنيا معفية مف الضريبة . اما اذا قاـ مالؾ الارض مف بيع الحاصلات الزراعية لا يخضع لمضريبة, 
الزراعية بتأجيرىا لمغير فأف دخميا مف الايجار يخضع لضريبة الدخؿ حتى واف كاف بدؿ الايجار عينياً فانو 

 يخضع لضريبة الدخؿ.  
انشواحب وسواحب انخقبعذ والدكبفئبث والأجىس الدقشسة نهعًم بمقذاس يعين لدذة محذودة : سابعبً 

والدخصصبث وانخخصيصبث نغير انعبيهين في دوائش انذونت وانقطبع انعبو والدخخهط بمب في رنك 
 . الدببنغ انُقذيت

لـ يعرؼ القانوف الضريبي الرواتب والاجور فيرجع في : انشواحب وسواحب انخقبعذ والدكبفئبث والأجىس . أ
.اذ عرؼ قانوف الخدمة المدنية الراتب بانو مبمغ يتقاضاه الموظؼ شيرياً تحديدىا الى قانوف الخدمة المدنية 

مقابؿ عممو في الخدمة العامة ,اما الاجور فقد عرفيا قانوف العمؿ العراقي بانيا قيمة العمؿ مقدرة عمى 
ىي اساس كمية الجيد المبذوؿ ونوعيتو. وتكوف مدتيا اسبوعية او مقطوعة. وعموما فاف الرواتب والاجور 

دخوؿ دورية يدفعيا في الاصؿ صاحب العمؿ سواء اكاف فرداً اـ ادارة نظير عمؿ. ولتحديد مفيوـ الرواتب 
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التقاعدية فيي الايراد الدوري الذي تدفعو الادارة عند انتياء خدمة الموظؼ بسبب بموغو السف القانونية او اي 
نظير اي عمؿ اضافي يؤديو فضلًا عف عممو  ت فيي المبالغ التي يتقاضاىا المكمؼاما المكافئا سبب اخر.

, اما مكافئات نياية الخدمة فيي المبمغ المقطوع الذي يدفع الى الموظؼ مف الادارة لمرة واحدة نظير الاصمي
 الخدمات السابقة التي اداىا ليا اثناء خدمتو فييا وتدفع عادةً ىذه المبالغ عند انتياء الخدمة.

المخصصات ىي مبالغ يتقاضاىا الموظؼ شيريا وىي اما مبمغ مقطوع او  :الدخصصبث وانخخصيصبث . ب
بمقدار نسبة معينة مف الراتب الاسمي والغاية مف منحيا لمموظؼ ىو لتمكينو مف مواجية نفقات الحياة بما 
يكفؿ عيشو بمستوى مقبوؿ ولكي ينصرؼ ويتفرغ لمياـ العمؿ. مثؿ مخصصات المينية واليندسية 

 وغيرىا, واف جميع المخصصات تخضع لمضريبة الدخؿ.             امعية والطبيةوالمخصصات الج
اي شموؿ المخصصات فيي المبالغ السنوية التي تخصص لممكمفيف كرواتب سنوية , اما التخصيصات

  والتخصيصات بضريبة الدخؿ لجميع العامميف سواء قطاع عاـ اـ الخاص.

 .كم يصذس آخش غير يعف بقبَىٌ وغير خبضع لأيت ضشيبت في انعشاق : خبيسبً 
اف المشرع العراقي لـ يكتفي بأدراج مصادر الدخؿ السابقة بما فييا مف تفرعات واخضاعيا الى ضريبة 
الدخؿ لكنو خشى اف تفوتو مف الدخوؿ بمنأى عف فرض الضريبة عمييا ولذا فانة احتاط للأمر واعتقد انو 

ارباح او مدخولات اخرى لـ ترد ذكرىا في الفقرات المذكورة اعلاه .ونتيجة لوجود ىذا الفقرة ربما توجد 
اصبحت ضريبة الدخؿ ىي ضريبة القانوف العاـ حيث شمؿ مصدر الدخؿ الذي لـ تفرض عميو اية ضريبة 

 .في العراؽ وغير معفي بقانوف
 

 
  

 
 
 
 
  

 
 


